

Súd: Krajský súd Žilina
Spisová značka: 11Co/209/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 5812206272
Dátum vydania rozhodnutia: 07. 07. 2014
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Eva Malíková
ECLI: ECLI:SK:KSZA:2014:5812206272.6

Uznesenie

Krajský súd v Žiline, ako súd odvolací, v právnej veci navrhovateľa: POHOTOVOSTĚ, s. r. o., so sídlom Pribinova 25, Bratislava, IČO: 35 807 598, právne zastúpený spoločnosťou Fridrich Paľko, s. r. o., so sídlom Grösslingova 4, Bratislava, IČO: 36 864 421, proti odporcovi: Slovenská republika, zastúpená Ministerstvom spravodlivosti SR, so sídlom Župné námestie 13, Bratislava, v konaní o náhradu majetkovej škody a nemajetkovej ujmy, o odvolaní navrhovateľa proti rozsudku Okresného súdu Námestovo č. k. 8C/134/2012-73 zo dňa 13. januára 2014, takto

rozhodol:

Odvolanie navrhovateľa **o d m i e t a** .

Odporcovi náhradu trov konania **n e p r i z n á v a** .

o d ô v o d n e n i e :

Napadnutým rozsudkom okresný súd návrh žalobcu o zaplatenie majetkovej škody vo výške 247,81 eur a nemajetkovej ujmy vo výške 49,56 eur zamietol, žalovanej náhradu trov konania nepriznal.

Voči uvedenému rozsudku v celom jeho rozsahu podal odvolanie navrhovateľ.

Odporca sa k odvolaniu nevyjadril.

V zmysle ust. § 204 ods. 1 prvá veta O. s. p. odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

V zmysle ust. § 218 ods. 1 písm. a) O. s. p., odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Odvolanie je riadnym opravným prostriedkom v občianskom súdnom konaní, ktorý musí byť podaný v zákonnej 15-dňovej lehote, ktorá sa počíta od doručenia rozhodnutia. Iba včas podané odvolanie môže spôsobiť, že odvolací súd preskúma vecnú správnosť napadnutého rozhodnutia.

Napadnuté rozhodnutie - rozsudok Okresného súdu Námestovo č. k. 8C/134/2012-73 zo dňa 13. januára 2014 bolo doručené právnomu zástupcovi navrhovateľa dňa 17. februára 2014. Odvolacia lehota začala plynúť dňa 18. februára 2014 a uplynula dňom 04.03.2014 (utorok). Deň 04.03.2014 bol posledným dňom na podanie odvolania.

Odvolanie navrhovateľa bolo podané elektronicky prostredníctvom právneho zástupcu dňa 05.03.2014, t. j. po uplynutí zákonnej 15-dňovej lehoty.

Z uvedených dôvodov, pre nedodržanie zákonom stanovenej 15-dňovej lehoty na podanie odvolania, súd odvolanie navrhovateľa ako podané oneskorene odmietol.

Rozhodnutie o trovách konania sa opiera o analogické použitie ust. § 146 ods. 2 O. s. p. Navrhovateľ oneskoreným podaním odvolania zavinil zastavenie konania, je preto povinný znášať jeho trovy. Odporca si však trovy konania neuplatnil, z obsahu spisu mu vznik trov nevyplýva, preto mu súd trovy odvolacieho konania nepriznal.

Toto rozhodnutie prijal senát Krajského súdu v Žiline pomerom hlasov 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.